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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. |6 6 2/Prot. Tirang, m&€[ / (42014
l
URDHER

Nr /l datep)]io)oty

Né mbéshtetje (& neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, datg 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Adminisirative té Republités sé Shgipérisé”, pas shgyrtimit (€
relacionit t& Drejtoris€ s€ Hetim-Inspektimit n& ngarkim t€ kontrolluesit " Ministria ¢ Avsimit
dhe Sportit” (MAS), Tirang,

KONSTATOV A:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 150 daté 29.09.2014 t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, &shté kryver inspektimi administrativ prané kontrolluesit “Ministria ¢ Arsimit dhe
Sportit” me objekt: Zbatimi nga ana e kontrolluesit i ligfit nr. 9887 daré 10032008 " Pér
Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale”™ | ndryshuar, si dhe akteve 1é miratuara nga
Komisioneri, gjaté kryerfes sé procedurave té cilat do & zhatohen lidhur me plotésimin e
formularit © Pyetésor i giendfes sé shéndetit 1é nxénésit”,

Inspektimi administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e Komisionerit. “Ministria e Arsimit
dhe Sportit” né kuptim € ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrajijen ¢ ¢ dhénave
personale” 1 ndryshuar, éshté kontrollues publik, i cili pérpunon té dhéna né€ kuadér t&
ushtrimit & veprimtarisé né fushén e arsimit dhe edukimit n& sistemin para-universitar,
universitar dhe pas-universitar né Republikén ¢ Shqipérisé.

Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit bazuar né Urdhrin Nr. 360, dat& 15.09.2014 “Pér plotésimin
¢ materialeve didaktike t¢ Iéndés sé edukimit fiziko-sportiv né sistemin arsimor para-
universitar pér vitin 2014-2015" & Ministrit € Arsimit dhe Sportit ka inicivar procesin e
shpérndarjes dhe plotésimit (nga ana e prindérve) t& “Pyet@sorit t& gjendjes shéndetésore 1€
nxénésit”, né pérputhje me “Platformeén e edukimit fiziko-sportiv™.

Kontrolluesi ka dérguar Urdhrin Nr. 360, daté 15.09.2014 “Pér plofésimin ¢ materialeve
didakiike 1é [éndés sé edukimit fiziko-sportiv né sistemin arsimor para-universitar pér vilin
20014-20157 & Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit s& bashku me “Pyetésorin e giendjes sé
shéndetit 1é nxénésit” prané Drejtorive Rajonale Arsimore dhe Qendrave Arsimore né
Rrethe. Gjithashtu kontrolluesi (MAS) ka pérgatitur dhe ka shpémdaré prané shkollave
“Platformén e edukimit fiziko-sportiv™® s1 dhe “Udhézuesin pér mé&suesin e edukimit fizik™
né (& cilét pércaktohen rregulla mbi administrimin e procesit t& plot€simit té:

- Pyetésorit t& gjendjes s¢ shéndetit t& nx&nisit
- Kartelés imndividuale & nxénésit
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Né pikén e) Ruajtja dhe Arkivimi i € Dhénave te “Udhézuesi pér mésuesin fizik” Eshig
parashikuar se: “Té dhénal personale 1é nxénésit, jané shumé 1é réndésishme prandaj
ménvra e ruafijes dhe arkivimi i tyre, do 1€ traftohen sipas rregulloreve gé do 1€ pasofné sé
shpejti kété proces. Kartela individuale e nxénésit ¢ shogéruar me pyetésorin familjar ¢
plotésuar, do ta shogérojné nxénésin pér giaté giithé jetés sé tif shkollore dhe si e tillé, ajo
do té keté edhe vlera (¢ réndésishme studimore pér veté shogéring dhe shéndetin e
popullatés ™.

Népérmjet “Pyetésorit (¢ gjendies sé shéndetit ¢ nxénésit” kontrolluesi mbledh dhe
pérpunon té€ dhéna personale dhe sensitive si: Emri 1 nxénésit, mbiemri. datélindja, emri dhe
mbiemri i prindit. nr. tel/cel, dhe e-mailin, si dhe t& dhéna shéndetésore né lidhje me
giendjen e nx&nésit. NE pyetésor parashikohet edhe qéllimi i pérpunimit t& & dhénave
personale (8 nx&nésit 1 cili konsiston né institucionalizimin e njé kulture bashkékohore t€
marrédhénieve midis familjes dhe shkollés, njohjes s& gjendjes shéndetésore 1€ nxénésit né
ményré qé 1€ sigurchet mbrojtja dhe pérmirésimi i shéndetit t& tyre.

Gijithashtu né “Né kartelén individuale té nxénésit” kontrolluesi mbledh dhe pérpunon té
dhéna personale dhe sensitive si: Emri 1 nxénésit, mbiemri, datélindja. gjinia, vendlindja,
vendbanimi, profesioni i babait dhe i nénés si dhe t&é dhéna antropometrike (pesha trupore,
lart€sia, perimetri 1 belit etj).

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqvrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ, aktet ligjore dhe nénligjore t€ kontrolluesit (MAS) si dhe provat e
tjera t€ administruara né dosje, véren se:

1. N zbatim t& shkronjés d) t¢ pikés 1) t& nenit 5 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, kontrolluesi nuk ka
parashikuar afate konkrete lidhur me kohén e mbajtjes s€ t& dhénave t& pérpunuara
ng kuadér té administrimit & pyetésoréve dhe kartelave individuale t€ nxénésve.

2. Né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, kontrolluesi nuk ka informuar népérmjct
“Pyetésorit t& gjendjes s€ shéndetit t€ nx&nésit”, subjektet e t€ dhénave pér
personin/subjektin qé do t€ pérpunojé t€ dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pér &
drejtén pér akses si dhe € drejt€n pér Korrigyim € 1€ dhénave € tyre. (jithashtu
subjekti i t& dhénave nuk éshté informuar (né pérmbajtjen e pyetésorit) pér faktin qé
pyetésori nuk Eshté 1 detyrueshém pér tu plotésuar.

3. Kontrolluesi (MAS) nuk ka njoftuar prané Autoritetit t& Komisionerit pér Mbrojtjen
¢ & Dhénave Personale pérpara fillimit t€ procesit 1€ pérpunimit t€ & dhénave
personale t€ nxénésve si dhe shpérndarjes sé kétij pyetésori. Né kété kuadér éshté
shkelur pika 1) ¢ nenit 21 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Fér mbrojijen e ié
dhénave personale” 1 ndryshuar, ku parashikohet detyrimi i ¢do kontrolluesi publik
ose privat pér t€ njoftuar pérpara se t€ filloj& pérpunimin e ri.

4. NEé zbatim t€ nenit 27 dhe 28 € Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ &
Dhénave Personale”™, 1 ndryshuar, Kontrolluesi nuk ka hartuar njé rregullore (@
brendshme lidhur me siguring dhe konfidencialitetin ¢ t& dhénave personale té
pérpunuara nga kontrolluesi. Né & duhet 1€ parashikohen masa konkrete sigurie,
géllimi i pérpunimit, kategorité e marrésve, metodat ¢ pérpunimit dhe mbrojtjes sé
dhénave, t& drejtat ¢ aksesit, koha ¢ mbajtjes sé té dhénave dhe ményra ¢ fshirjes s&
tyre nése nuk jané mé 1€ nevojshme, rregulla mbi rruajtjen ¢ konfidencialitetit, si dhe
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rregulla mbi ndérgjegjésimin dhe trajnimin né lidhje me mbrojtien e kétyre 1€
dhénave, detyrimet e kontrolluesit dhe té drejtat e subjekteve t& t€ dhénave.
(Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyrtare www . kindp.al).

Gjithashtu né zbatim t&€ nenit 28 t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, nuk u konstatua hartimi i nj¢ deklarate
konfidencialiteti &8 detyrueshme pér tu nénshkruar nga personat pérgjegjés qé do té
aksesojné t€ dhénat personale dhe sensitive (& nxénésve.

Kontrolluesi nuk ka sjellé p&r mendim prané Autoritetit t& Komisionent pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale Urdhrin Nr. 360, daté 15.09.2014 “Pér plotésimin
e materialeve didaktike té [éndés sé edukimit fiziko-sportiv né sistemin arsimor parg-
universitar pér vitin 2004-2013" t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit s¢ bashku me
“Pyetésorin e giendfes sé shéndetit t¢ nxénésit” si dhe “Kartelén individuale té
nxénésit ', né kundérshtim me shkronjén a) & pikés 1) 1€ nenit 31 t& ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe
shkresén nr. 3268 prot. daté 16.10.2012 “Pér bashkérendimin e projektakteve”™
drejtuar t¢ gjithé Ministrave nga Sekretari 1 Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave.

Sa mé sipér:

Né& zbatim t€ neneve 3, 18, 21, 27, 28, 29, 30, 31 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe neneve 107-109 t& K. Pr.
Administrative :

1-

URDHEROJ

Térhegjen e menjéhershme nga kontrolluesi (MAS) t& t& gjithé “Pyvetésoréve 1é
giendfes sé shéndetit ¢ nxénésve” si dhe “Karrelave individuale té nxénésve” té
shpérndara népér shkolla e Drejtori Arsimore Rajonale, si dhe pezullimin e procesit
t&€ mbledhjes dhe pérpunimit t€ t& dh&nave personale dhe sensitive 1€ nxénésve, deri
ng momentin e plotésimit t& detyrimeve ligjore né zbatim t& shkronjés b), pika 1) ¢
nenit 30 t€ ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtfen ¢ té Dhénave Personale”
i ndryshuar,

T& parashikohen nga kontrolluesi (MAS) afate konkrete lidhur me kohén e mbajtjes
s€ 1€ dhénave personale dhe sensitive (€ pérpunuara né kuadér t€ administrimit té
pyetésoréve dhe kartelave, né zbatim (& shkronjés d) (& pikés 1) t& nenit 5 & Ligjit nr.
UBR7, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”, 1 ndryvshuar.

Informimin e subjekteve té t€ dhénave lidhur me personin/subjektin & do té&
pérpunojé € dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pér t€ drejtén pér akses si dhe 1€
drejtén pér korrigjim 1€ € dhénave & tyre. Gjithashtu € informohet subjekti 1 1€
dhénave (né€ pérmbajtjen e pvetésorit) pé&r fakun g€ pyet€son nuk &Eshté |
detyrueshém pér tu plot€suar, né zbatim t€ nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 "Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Kryerjen e pérditésimit (& njoftimit nga ana ¢ kontrolluesit (MAS) né lidhje me
pérpunimin ¢ ri t€ t& dhénave t€ nxénésve me ané t& “Pyerdsorit 1€ gfendies sé
shéndetit té nxénésve” dhe “Kartelés individuale té nxénésit”, n&€ zbatim té pikés 1)
1€ nemit 21 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e ¢ dhénave personale”
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1 ndryshuar, ku parashikohet detyrimi i ¢do kontrolluesi publik ose privat pér (€
njoftuar pérpara se 1€ fillojé pérpunimin ¢ ri.

5- lartimin e njé rregulloreje t& brendshme lidhur me siguring dhe konfidencialitetin e
t& dhé&nave personale t& pérpunuara nga kontrolluesi, né zbatim t&€ nenit 27 dhe 28 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “I'ér Mbrojifen ¢ té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

6- Hartimin nga ana ¢ Kontrolluesit (MAS) t& deklaratave t& konfidencialitetit, t&
detyrueshme pér tu nénshkruar nga personat pérgjesiés qé do 1€ aksesojnég té dhénat
personale dhe sensitive t& nxénésve, né zbatim t€ nenit 28 € ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale”, 1 ndryvshuar,

7- Kryerja e kétyre delyrimeve (& réndésishme & realizohet brenda nj& afati kohor prej
45 (dyzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni & kétij Urdhri, me pérjashtim
t& pikés 1 ku duhen marré masa t&€ menjéhershme nga kontrolluesi (MAS).

8- Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

9- Me kalimin e afateve né rast mospérmbushje t€ kétvre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, sipas & cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh
serioze (¢ pérséritura ose 1€ géllimshme 18 ligfit nga wjé kontrollues ose pérpunues,
vegcanérisht né rastet e pérséritura 1& rekomandimeve 1€ 1ij, vepron sipas nenit 39 (¢
kétii Tiefi (duke vendosur sanksione me gjobhé né rastet e konstaiuara  si
kundérvajijeve administrative) dhe e denoncon publikisht ose e raporton céshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

10- Ky urdhér hyn né fugi menjéherg.

" Bgsnik D R“.f;]SI?‘

20680 | 00« e

i

Rr. “Kavajés”, Nd &0, H.1, Kati 3, Tirand tel++33542237200 wwow. kimdpal fage 4



